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¢ LA CONSULTORIA PROVEIDA A CLIENTES FUERA DEL PAIS CAUSA EL IVA?

La Ley del Impuesto al Valor Agregado dispone que, entre otras actividades, causa el impuesto al
16% del valor del acto, la prestacién de servicios independientes; entendiéndose por estos,
esencialmente, la obligacion de hacer o no hacer que realice una persona, en favor de otra.

De manera que, para efectos de la ley, los servicios de consultoria son servicios
independientes, en la medida que un consultor realiza actos en favor de su cliente, para mejorar
una situacion anterior a su consulta.

No obstante, si la consulta se presta por un residente en México a una persona ubicada fuera del
territorio nacional, el IVA se causa conforme a la tasa del 0%, al tratarse de un servicio exportado.

Al respecto, en su articulo 29, fraccion 1V, la ley prescribe que los servicios de asistencia técnica se
consideran como exportacién de servicios.

El articulo 15-B, ultimo parrafo, del Codigo Fiscal de la Federacion define a la asistencia técnica
como la prestacion de servicios personales independientes por los que el prestador se obliga a
proporcionar conocimientos no patentables, que no impliquen la transmisién de informacion
confidencial relativa a experiencias industriales, comerciales o cientificas, obligandose con el
prestatario a intervenir en la aplicacion de dichos conocimientos.

Conforme a la doctrina internacional, es una figura juridica contractual a través de la cual una
persona se compromete a poner al servicio de otras informaciones précticas probadas y resultantes
de la experiencia del que otorga los conocimientos y su colaboracién a fin de obtener la produccién
de un resultado.

De suerte que, con dicha asistencia se brinda asesoria, entrenamiento de personal, supervision de
tareas o asistencia en la resolucion de problemas concretos que surgen con motivo de la aplicacion
de una tecnologia o ciencia.

En consecuencia, en tratandose de consultoria técnica proveida desde México hacia el extranjero,
el IVA se causa a la tasa del 0%.

Dichas conclusiones fueron plasmadas en la tesis I1l.10.A.24 A (11a.), Registro digital: 2028433, del
Primer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Tercer Circuito, publicada en el Semanario
Judicial de la Federacion, el dia 15 de marzo de 2024.

El presente documento tiene por objeto informar en términos generales los aspectos mas relevantes,
por lo que no incluye un andlisis profundo de las mismas y en cada caso se deberan revisar sus
efectos especificos y consecuencias.

Quedamos a sus 6rdenes y para mayor informacién consulte a los expertos de ENCOR y Galo Urefia-
Abogado del Contribuyente:

Pedro Trejo ptrejo@csencor.com Galo Urefia Torres galo@urena.mx
Christian Pefiaflor cpenaflor@csencor.com

Armando Ramirez aramirez@csencor.com

Imelda Salinas isalinas@csencor.com

Arliss Ayala aayala@csencor.com

Miguel Contreras mcontreras@csencor.com

Alan Villarreal avillarreal@csencor.com
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